
DHBW Forschungssupport

Forschen Sie, wir kümmern uns um den Rest!

Ihre Ansprechpersonen Forschung (APF) 
an den Standorten

Studienakademie Heidenheim:
Dr. Petra Weber – petra.weber@dhbw-heidenheim.de

Studienakademie Heilbronn:
Svenja Wiechmann – svenja.wiechmann@heilbronn.dhbw.de

Studienakademie Karlsruhe:
Matthias Lauinger – lauinger@dhbw-karlsruhe.de

Studienakademie Lörrach:
Thomas Graf – graf@dhbw-loerrach.de

Studienakademie Mannheim:
Dr. Katja Bay – katja.bay@dhbw-mannheim.de
Karin Schmidt-Bieker – karin.schmidt.bieker@dhbw-mannheim.de

Studienakademie Mosbach:
Prof. Dr. Max Mühlhäuser – max.muehlhäuser@mosbach.dhbw.de

Studienakademie Ravensburg:
Torsten Stefan – stefan@dhbw-ravensburg.de

Studienakademie Stuttgart:
Technik: Inna Avrutina – inna.avrutina@dhbw-stuttgart.de
Wirtschaft: Annette Herzog – annette.herzog@dhbw-stuttgart.de
Sozialwesen: Ulrike Hettler – ulrike.hettler@dhbw-stuttgart.de

Studienakademie Villingen-Schwennningen
Andrea Schmidt – andrea.schmidt@dhbw-vs.de

Ihre Ansprechpersonen im Präsidium

Support Center Forschung (SCF) am Präsidium

Forschungsförderung:
Martina Berenz (Leitung) – berenz@dhbw.de
Dr. Carolin Retzlaff – carolin.retzlaff@dhbw.de
Jost Richter – jost.richter@dhbw.de

Forschungsrecht:
Pia Stumpp – pia.stumpp@dhbw.de

Drittmitteladministration:
Stephanie Rössler – stephanie.roessler@dhbw.de

KONTAKTIEREN SIE UNS AUCH UNTER
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Service für Forschung, Innovation und Transfer

Der DHBW Forschungssupport setzt sich zusammen aus den Vertre-
ter*innen des Support Centers Forschung (SCF) im Präsidium und den 
lokalen Vertreter*innen an den Standorten, den sog. Ansprechperso-
nen Forschung. Der DHBW Forschungssupport versteht sich als Infor-
mations- und Beratungsstelle.

Gemeinsam bieten wir einen umfassenden Service für Forschung, In-
novation und Transfer:

•	Beratung bei der Auswahl geeigneter Förderinstrumente und 
Förderorganisationen

•	Beratung bei nationalen wie internationalen Programmen
•	Administrative Unterstützung bei der Durchführung von For-

schungsprojekten
•	Unterstützung bei der Suche nach Kooperationspartnern und bei 

der Ausgestaltung von Kooperationen
•	Unterstützung bei der Verbreitung und ökonomischen Nutzung der 

Forschungsergebnisse / Forschungstransfer
•	Support bei der Vermarktung von Forschungsergebnissen

Ziel ist es, das große Potential von Forschung, Innovation und Transfer 
(FIT) an der DHBW nutzen zu können und somit den Anforderungen 
der Förder- und Forschungslandschaft an der DHBW Rechnung zu tra-
gen. Zur Stärkung der FIT-Aktivitäten an der DHBW wurde auch eine 
zentrale Forschungsstrategie verabschiedet.

IN DER PROJEKTBEANTRAGUNG

•	bei der Ideenentwicklung
•	bei der Suche von geeigneten Förderformaten und Programm-

linien
•	 in der Antragsphase, bei der Vertragsausgestaltung und bei der 

Gestaltung von Kooperationen

WÄHREND DER DURCHFÜHRUNG

•	bei der Administration von Drittmittelprojekten
•	beim Veranstaltungsmanagement

NACH PROJEKTABSCHUSS

•	bei Verwendungsnachweisen und Revisionen
•	bei Fragen zum Transfer von Forschungsergebnissen und 

Kommunikation von Forschungsleistungen
•	bei der Archivierung von Forschungsergebnissen

Forschung, Innovation und Transfer an der DHBW

Forschung an der DHBW verfolgt nicht nur das Ziel, neues Wissen zu 
generieren. Sie hat stets auch den Anspruch, durch Innovation, Trans-
fer und den Bezug zur Lehre dem wirtschaftlichen und sozialen Fort-
schritt zu dienen.

Die DHBW bietet beste Voraussetzungen für Innovation und Transfer: 
Forschung erfolgt in der Regel in Kooperation mit Dualen Partnern. 
Keine andere Hochschule verfügt über ein engeres Netzwerk zu rund 
9.000 Partnern aus Wirtschaft, Sozial- und Gesundheitswesen. Die re-
gionale Zusammenarbeit und der intensive Dialog mit den Dualen 
Partnern, darunter zahlreiche kleine und mittelständische Unterneh-
men (KMU), sind die Basis für die Weiterentwicklung der DHBW vom 
reinen Bildungspartner hin zum Wissens- und Transferpartner.

Forschung, Innovation und Transfer (FIT) ist ein vergleichsweise junger 
Bereich an der DHBW. Umso wichtiger ist es, den Professor*innen, die 
sich in diesem Feld engagieren, eine möglichst umfassende und kon-
krete Unterstützung anzubieten. 

Der Forschungssupport an der DHBW möchte die forschungsaktiven 
und -affinen Professor*innen bestmöglich darin unterstützen, ihre For-
schungsideen und -projekte zu realisieren. 

Gemeinsam mit den strategischen Organen der DHBW möchten wir 
darüber hinaus Forschung, Innovation und Transfer weiter ausbauen 
und zu einer forschungsförderlichen Hochschulkultur beitragen.

Forschungssupport in jeder Phase


